关于加快推进社区医院建设的通知

国卫办基层函〔2021〕317 号

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团卫生健康委、中

医药局：

社区医院建设工作自 2019 年开展试点，2020 年在全国全

面开展以来，取得积极进展和成效。为加快推进社区医院建

设，进一步完善基层医疗卫生服务体系，现将有关事宜通知

如下：

一、提高对加快推进社区医院建设重要性的认识

“十四五”时期，我国城镇化、老龄化进程将进一步加快，

多种疾病负担并存、多重健康影响因素交织的复杂状况将长

期存在，人民群众就近享有多层次多样化便捷的健康服务需

求将持续快速增长。加快社区医院建设，改善基层医疗卫生

机构基础设施条件，是实现优质医疗资源扩容和区域均衡布

局的重要途径，有利于加快建设优质高效的医疗卫生服务体

系，提升基层防病治病和健康管理能力，促进建立分级诊疗

体系，更好地满足人民群众基本医疗卫生服务需求。国家卫

生健康委将建设“群众家门口”的社区医院作为党史学习教

育“我为群众办实事”实践活动的重要内容，拟于年底前再

推进建成 500 家左右社区医院,切实巩固提升县域医疗卫生

服务能力和水平。

二、科学规划社区医院布局

各地在建设过程中，应当主要依托现有城市社区卫生服务

中心进行建设，对符合条件的尤其是城乡结合部的乡镇卫生

院，可根据发展需要纳入社区医院建设范围。各地要加强上

下沟通，根据基层医疗卫生机构基本情况、服务能力和群众

看病就医需求等，结合区域卫生规划和医疗机构设置规划，

合理确定社区医院建设发展规划。要科学制定社区医院建设

方案和年度计划，注重过程管理，时间服从质量，成熟一个

建设一个，巩固一个。

三、突出社区医院服务特色

要坚持社区医院基层医疗卫生机构功能定位，与城市其他

医疗机构互补协同发展。发挥社区医院贴近群众优势，积极

开展签约服务、家庭病床服务、上门服务、社区护理、安宁

疗护、随访管理服务等，落实慢性病长期用药处方管理要求，

调整和适当延长社区医院门诊服务时间，提高服务可及性和

便利性。积极应对人口老龄化，以“一老一小”为重点完善

社区医院功能布局，改善设施条件和设备配备，优化服务流

程，方便老年人和儿童看病就医，拓展妇幼保健和医养结合

服务。积极适应日益严峻的慢性病防治形势和重大疾病防控

工作需要，加强医防融合，提供防病治病和健康管理服务。

立足常态化社区疫情防控，符合条件的设置发热诊室，提升

及时发现、依法报告和处置传染病能力。立足满足群众多样

化个性化服务需求，在做好全科医疗服务的基础上，鼓励积

极开展预防保健、康复、口腔、儿科及妇幼保健、精神心理

等服务，支持社区医院加强特色科室建设。注重发挥中医简

便验廉优势，加强中医综合服务区（中医馆、国医馆）服务

能力建设，突出中医药特色，鼓励提供融中医医疗、预防保

健、康复服务于一体的综合服务。

四、严格社区医院管理

社区医院原则上由省级卫生健康行政部门组织开展评估，

各地可根据工作实际授权地市级开展评估。要严格评估标

准，对未达到《社区医院基本标准（试行）》（国卫办医函

〔2019〕518 号）要求的，不得加挂社区医院牌子。鼓励各

地规范社区医院标识，但不得增加社区医院负担。严格落实

《医疗机构管理条例》及其实施细则有关规定，严禁超范围

执业。加强医疗质量和安全管理，严格落实《社区医院医疗

质量安全核心制度要点（试行）》（国卫办医函〔2019〕518

号），健全完善规章制度，严格机构内部管理，加强社区医

院文化和医德医风建设，切实保障医疗质量和患者安全，树

立行业声誉。加快建立完善社区医院绩效评价指标体系，全

面开展已建成社区医院运行监测评价，促进社区医院持续改

进服务质量，提高运行效率。

五、强化社区医院人才培养培训

各地要根据社区医院发展和科室建设情况，配备临床、检

验、影像、中医、康复、预防保健、精神心理、儿童保健等

社区医院各类适宜人才。充分发挥现有各级各类医疗卫生人

员培训机构作用，面向社区医院开展住院医师、全科专业住

院医师规范化培训，提高临床医疗卫生服务能力。加强护理、

药事、医技、康复等方面医务人员培训。积极开展医防融合

服务培训，大力培养具有临床、预防、健康管理技能的复合

型医疗卫生人才。积极开展适宜技术培训，加快新技术、新

型设备在社区医院的普及应用。根据社区医院业务发展需

要，有组织有计划地选派骨干人员赴上级医院进修学习。

六、加强社区医院建设的政策协同

各地要立足满足群众就近看病就医需求，鼓励在房屋建

设、床位设置、设备配备、技术准入、用药目录、医保报销

等方面，积极争取政策支持，为社区医院发展创造条件。支

持地方卫生健康行政部门将符合条件的社区医院规划为二

级医院并参加二级医院等级评审,按照二级医院有关医疗要

求进行管理。统筹社区医院建设与城市医疗集团、县域医共

体建设工作，鼓励上级医院医师到社区医院多点执业，加强

疾病预防控制、妇幼保健、精神卫生等机构对社区医院的指

导，推动形成上下联动、医防协同新格局。积极协调人力资

源社会保障、财政、医保等部门，进一步深化体制机制改革，

在人事薪酬、医疗保障、公共卫生经费等方面争取支持政策，

促进社区医院可持续高质量发展。

七、宣传社区医院建设先进经验

各地要加大宣传力度，利用官方网站、报纸、新媒体等，

积极宣传社区医院建设相关政策和重要意义、取得的进展和

成效、群众获得感和感受度等，为社区医院建设营造良好氛

围。要及时总结社区医院建设的好经验、好做法，通过举办

培训班、召开经验交流会和新闻发布会等形式，加强交流互

鉴宣传。各地要积极向国家卫生健康委、国家中医药局报送

先进典型经验材料，国家卫生健康委、国家中医药局将择优

组织开展交流宣传。

请各省份于11月30日前将社区医院建设年度工作总结及

新建成社区医院名单报送国家卫生健康委基层司。

国家卫生健康委基层司联系人：赵雅利、胡同宇

联系电话：010—62030657、62030654

电子邮箱：yxpjc@nhc.gov.cn

国家中医药局医政司联系人：陈延、董云龙

联系电话：010—59957688

国家卫生健康委办公厅 国家中医药局办公室

2021 年 6月 8日

mailto:yxpjc@nhc.gov.cn